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REPUBLIKA E KOSOVËS
                                     KOMUNA E PRIZRENIT
    Republika Kosova
                                  Opstina Prizren
  Kosova  Cumhuriyeti
   Prizren Belediyesi
 

PROPOZIMI I  BUXHETIT KOMUNAL PËR VITIN  2023 -2025
PRIZREN, SHTATOR 2022
PROPOZIM  BUXHETI  KOMUNAL
PËR VITIN 2023-2025
  Në bazë të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale neni 24, Ligjin për Financa Lokale Neni 7 dhe 8 si dhe në Ligjin mbi menaxhimin e financave dhe përgjegjësitë neni 55, 56, 57,59 dhe 60.    

        Dhe duke u bazuar në qarkoret gjegjëse nga MFPT-i  dhe në Kornizën Afatmesme të Buxhetit 2023-2025 është hartuar Propozimi përfundimtar i Buxhetit Komunal për vitin 2023-2025, të cilin Kryetari pas shqyrtimit propozon Komitetit  për Politikë dhe Financa dhe Asamblesë Komunale për miratim final në afatin  e paraparë me ligj  (30.09.2022). 
TË HYRAT E BUXHETIT  KOMUNAL 2023
 Buxheti Komunal  përbëhet prej tri granteve kryesore:
· Granti i përgjithshëm për Administratë ,
· Granti specifik  për Arsim dhe

· Granti specifik për Shëndetësi. 
	 
	 
	Aprovimi    2022
	Planifikimi     2023
	%
	Ind

	Granti i përgjithshëm
	Administrata
	19,728,439
	     26,140,069 
	 
	 

	 
	Arsimi
	16,199,435
	     16,434,848 
	 
	 

	 
	Shëndetësia
	6,161,189
	       6,513,469 
	 
	 

	Subtotali
	 
	  42,089,063 
	     49,088,386 
	85
	117

	Të hyrat vetjake Komunale
	Administrata
	    6,676,692 
	       7,703,558 
	 
	 

	 
	Arsimi
	       470,000 
	          470,000 
	 
	 

	 
	Shëndetësia
	       220,000 
	          230,000 
	 
	 

	Subtotali
	 
	    7,366,692 
	       8,403,558 
	15
	114

	Buxheti Komunal prej dy burimeve
	 
	  49,455,755 
	     57,491,944 
	100
	116


   Nga Buxheti Qendror i Kosovës, për vitin 2023 parashikohet një Grant prej 49,088,386 €. Granti Qeveritar për komunën tonë për vitin 2022 ka qenë 42,089,063 €, Granti nga Buxheti Qendror i Kosovës në totalin e Buxhetit Komunal merr pjesë me 85 % . 
         Burimi i dytë i Buxhetit Komunal  janë të Hyrat vetjake që vilen nga tatimi në pronë, taksat dhe ngarkesat e ndryshme, gjobat në trafik dhe të hyrat që realizohen  në Shëndetësinë  Primare dhe në Arsim. Për vitin  fiskal 2023 parashikohet që këto të hyra  të arrijnë shumën prej 8,403,558 €.Të hyrat vetjake komunale marrin pjesë  me 15 % në totalin e  Buxhetit Komunal. 

       Totali i Buxhetit Komunal për vitin fiskal 2023 është 57,491,944 €  ka një ritje prej 16%  në krahasim  me Buxhetin e planifikuar të vitit paraprak 
(49,455,755 €).
TË HYRAT E BUXHETIT KOMUNAL PËR VITIN
2024-2025
      Granti Qeveritar për Komunën tonë për vitin 2024 parashikohet të jetë                      52,531,550 € dhe 54,766,132 € për vitin 2025
. Të Hyrat vetjake Komunale në vitin 2024 do të jenë në vlerë prej(8,753,420 €) dhe (9,131,323 € ) për  vitin 2025.
       Planifikimi i Buxhetit Komunal për vitin 2023 është 57,491,944 €, për vitin  2024 parashikohet të jetë 61,284,970 € kurse për vitin 2025 parashikohet  shuma  63,897,455 €.
	 
	 
	Parashikimii     2024
	Parashikimi     2025

	Granti i përgjithshëm
	Administrata
	     27,965,230 
	      29,780,485 

	 
	Arsimi
	     17,727,178 
	      17,804,548 

	 
	Shëndetësia
	       6,839,142 
	        7,181,099 

	Subtotali
	 
	     52,531,550 
	      54,766,132 

	Të hyrat vetjake Komunale
	Administrata
	       8,053,420 
	        8,431,323 

	 
	Arsimi
	          470,000 
	           470,000 

	 
	Shëndetësia
	          230,000 
	           230,000 

	Subtotali
	 
	       8,753,420 
	        9,131,323 

	Buxheti Komunal prej dy burimeve
	 
	     61,284,970 
	      63,897,455 


	
	PARASHIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE SIPAS VITEVE 2023-2025

	
	
	
	
	
	

	Nr.
	Përshkrimi
	2022 Plani
	2023 Vlerësimi
	2024 Vlerësimi
	2025 Vlerësimi

	a
	b 
	d
	e
	f
	g

	1
	TË HYRAT KOMUNALE TOTALE
	7,366,692
	8,403,558
	8,753,420
	9,131,323

	1.1
	TË HYRAT VETANAKE
	7,366,692
	8,403,558
	8,753,420
	9,131,323

	1.1.1
	Tatimi në pronë dhe toke
	3,221,732
	3,497,307
	3,601,858
	3,722,182

	 
	Burimi I tatimit ne tokë
	 
	 
	 
	 

	1.1.2
	Taksat komunale 
	3,254,960
	3,656,251
	3,851,562
	4,009,141

	 
	Licencat dhe lejet (taxat e bizneseve)
	310,000
	420,000
	420,000
	450,000

	 
	Certifikatat dhe dokumentet zyrtare
	320,000
	420,000
	450,000
	480,000

	 
	Taksat e pajisjeve motorike
	420,000
	530,000
	570,000
	590,000

	 
	Lejet për ndërtesa
	422,769
	420,000
	480,000
	490,000

	 
	Taksa nga menagjimi I mbeturinave
	1,582,191
	1,666,251
	1,731,562
	1,799,141

	 
	Taksat tjera komunale
	200,000
	200,000
	200,000
	200,000

	1.1.3
	Ngarkesat komunale
	790,000
	1,150,000
	1,100,000
	1,100,000

	 
	Ngarkesat regullatore 
	 
	 
	 
	 

	 
	Të hyrat nga qiraja
	450,000
	450,000
	400,000
	400,000

	 
	Bashkë-pagesat për arsim
	110,000
	470,000
	470,000
	470,000

	 
	Bashkë-pagesat për shëndetësi 
	230,000
	230,000
	230,000
	230,000

	 
	Ngarkesat tjera komunale (gjobat)
	 
	 
	 
	 

	1.1.4
	Të hyrat tjera
	100,000
	100,000
	200,000
	300,000

	1.1.5
	Shitja e aseteve
	 
	 
	 
	 

	1.1.6
	Grantet dhe donacionet
	0
	0
	0
	 

	 
	Vendore
	 
	 
	 
	 

	 
	Të huaja
	 
	 
	 
	 

	1.2
	TRANSFERET QEVERITARE
	0
	0
	0
	 

	1.2.1
	Granti i përgjithshëm 
	0
	0
	0
	 

	1.2.2
	Granti specifik për arsim
	0
	0
	0
	 

	1.2.3
	Granti specifik për shëndetësi 
	0
	0
	0
	 

	1.2.4
	Grantet dhe transferet tjera 
	0
	0
	0
	 


TË DALAT E BUXHETIT KOMUNAL 2023
  Pasi Buxheti Komunal përbëhet prej  tre programeve kryesore funksionale atëherë edhe Buxheti Komunal do të shpaloset veçmas për çdo program:
A. Buxheti i Administratës përgjithshme,

B. Buxheti i Arsimit,

C. Buxheti i Shëndetësisë.

 Të dalat e Buxhetit Komunal i kemi kategorizuar  në pesë grupe : 
· Pagat dhe mëditjet
· Mallrat dhe shërbimet , 
· Shpenzimet  komunale, 
· Subvencionet dhe transferet 
· Investimet kapitale
	TË DALAT E BUXHETIT FINAL KOMUNAL PËR VITIN 2023

	 
	 
	Të dalat e buxhetit komunal

	 
	 
	2022
	planifikimi     2023
	%
	Ind

	Pagat 
	Administrata
	      3,312,685 
	        3,510,974 
	 
	 

	
	Arsimi
	    14,500,406 
	       15,000,000 
	 
	 

	
	Shëndetësia
	      3,536,909 
	        3,597,409 
	 
	 

	Subtotali
	 
	    21,350,000 
	       22,108,383 
	38
	104

	Mallrat dhe shërbimet 
	Administrata
	      5,385,254 
	        8,564,042 
	 
	 

	
	Arsimi
	      1,731,016 
	        1,775,306 
	 
	 

	
	Shëndetësia
	      1,534,280 
	        1,661,060 
	 
	 

	Subtotali
	 
	      8,650,550 
	       12,000,408 
	21
	139

	Shpenz.komunale
	Administrata
	        680,785 
	           840,785 
	 
	 

	
	Arsimi
	        230,414 
	           230,000 
	 
	 

	
	Shëndetësia
	        160,000 
	           150,000 
	 
	 

	Subtotali
	 
	      1,071,199 
	        1,220,785 
	2
	114

	Subvencionet
	Administrata
	      1,880,000 
	        3,500,000 
	 
	 

	
	Arsimi
	                 -   
	                    -   
	 
	 

	
	Shëndetësia
	                 -   
	                    -   
	 
	 

	Subtotali
	 
	      1,880,000 
	        3,500,000 
	6
	186

	Investimet kapitale
	Administrata
	    13,954,006 
	       15,190,368 
	 
	109

	
	Arsimi
	      1,400,000 
	        2,137,000 
	 
	 

	
	Shëndetësia
	      1,150,000 
	        1,335,000 
	 
	 

	Subtotali
	 
	    16,504,006 
	       18,662,368 
	32
	113

	Totali
	 
	    49,455,755 
	       57,491,944 
	100
	116


   Me parashikimin  e Buxhetit Komunal për vitin 2023 për kategorinë e pagave dhe mëditjeve është parashikuar të ndahet shuma prej 22.108.383 €. Me këtë shumë parashihet të sigurohen pagat për 3225 të punësuarve të Administratës Komunale  si dhe pagesat e shtesave të asambleistave dhe puna jashtë orarit në  Administratën Lokale.  Këto të dala marrin pjesë me 38 % në shumën totale të  buxhetit komunal. Paga për vitin 2024 është (22.218.925 €), dhe per vitin 2025 do të jetë (22.330.020 €)
   Për kategorinë mallra dhe shërbime  për vitin 2022 ka qenë e planifikuar shuma prej 8.650.550 € kurse për vitin 2023 parashikohet shuma prej                                                                12.000.408 €  ose  shënon një ritje  për 21 %. Kurse për vitin 2024 (12.686.676 € )
 dhe 12.686.676 € per vitin 2025.
    Për kategorinë e Shpenzimeve  Komunale për vitin 2022 ka qenë e ndarë shuma prej  1.071.199 € kurse për vitet 2023  1.220.785 €  2024 1.442.649 € dhe   1.500.000 € per vitin 2025  
        Në kategorinë e subvencioneve shuma e planifikuar për  vitin 2023 do të      jetë:3.500.000 € ,  ndersa per vitin 2024: 3.700.000 €:  dhe 2025 do të jete ne vlere 
 prej : 3.900.000 €.
       Për realizimin e projekteve kapitale të projektuara në nivel  të Komunës për vitin 2023 janë planifikuar 18.662.368 €. Për vitin 2024 është parashikuar shuma prej  21.236.721 € dhe për vitin 2025 është 23.480.760 € .
       Totali i të dalave të parashikuara të buxhetit Komunal për vitin 2023 është prej  57.491.944 € ose 16 % më shumë në krahasim me atë të vitit  2022.( 49.455.755 €), ndërsa për vitin 2024 është 61.284.971 € dhe 63.897.456 € për 2025.
	TË DALAT E BUXHETIT FINAL KOMUNAL PËR VITIN 2024-2025

	
	
	
	

	 
	 
	Parashikimi   2024
	Parashikimi     2025

	Pagat 
	Administrata
	3,460,823
	3,522,543

	
	Arsimi
	15,036,447
	15,061,535

	
	Shëndetësia
	3,721,655
	3,745,942

	Subtotali
	 
	22,218,925
	22,330,020

	Mallrat dhe shërbimet 
	Administrata
	         8,390,643 
	8,379,788

	
	Arsimi
	         2,414,973 
	2,328,198

	
	Shëndetësia
	         1,881,060 
	         1,978,690 

	Subtotali
	 
	12,686,676
	12,686,676

	Shpenz.komunale
	Administrata
	1,062,649
	1,120,000

	
	Arsimi
	230,000
	230,000

	
	Shëndetësia
	150,000
	150,000

	Subtotali
	 
	1,442,649
	1,500,000

	Subvencionet
	Administrata
	3,700,000
	3,900,000

	
	Arsimi
	0
	0

	
	Shëndetësia
	0
	0

	Subtotali
	 
	3,700,000
	3,900,000

	Investimet kapitale
	Administrata
	17,224,300
	19,269,547

	
	Arsimi
	2,516,000
	2,550,000

	
	Shëndetësia
	1,496,421
	1,661,213

	Subtotali
	 
	21,236,721
	23,480,760

	Totali
	 
	61,284,971
	63,897,456


Struktura e të punësuarve në Administratën Komunale është si vijon:

Administrata e përgjithshme        441       të punësuar
Arsimi                                        2309       të punësuar
      Shëndetësia                                  475       të punësuar

____________________
                                                    3225       të punësuar
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